simus parati mori fortiter in bello, nec inferamus erimen glorie nostrae, ut fugiamus a cruce. » Verum non hi dumtaxat, sed illi etiam, qui peccatorum suorum onere prementur, veniant, et tanto ardentius hoc balsamo se innungant, quanto gravius est onus, quo prementur. Hi ergo vel maxime sibi applicare debent verba illa: *Venite ad me omnes, qui laboratis* (sub jugo et servitute Diaboli), *et onerati estis* (multitudine ac gravitate peccatorum) *et ego reficiam vos;* « Ego, inquam, qui Magdalenam gravius longe, quam vos feceritis, peccantem tam benigne ac paterne excepisti: ego qui Petrum tertia vice me negantem tam suaviter respexisti, et ad poenitentiam commovi: ego, qui latronem pauculis vocibus veniam petentem tam prompte exaudivi: ego, qui pro vobis tot tormenta sustinui, tot injurias perpressus sum, tot vulnera accepi, tot sanguinis guttas profudi, et ipsam denique amarissimam mortem sustinui: ego, inquam, reficiam vos per gratiam meam, ego a peccatis vos sanguine meo lavabo, ego vulnera vestra meis vulneribus, curabo, ego mortem meam vitam vobis spiritualem restituum. Convertimini itaque, et agite poenitentiam ab omnibus iniquitatibus vestris. Et quare moriemini, domus Israel? Quia nolo mortem morientis, revertimini, et vivite. » Quis tam suavem invitationem non audiat? Quis tam amica adhortatione non fleatur, maxime si meminerit, teste Taulero, Christum quondam alicui dixisse non tam cito stupam ab igne accendi, quam ipse paratus sit veniam peccatori contra ad poenitentem concedere: nec Matrem quamquam magis promptam esse ad filium ex igne eripiendum, quam ipse desideret peccatorem ab igne tartareo liberare. Venite ergo, o peccatores, et saluberrimam S. Aug. de Virg. adhortationem vobis applicate: « Inspice vulnera pendentis, sanguinem redimentis, pretium morientis, cicatrices resurgentis. Caput habet inclinatum ad osculandum, cor apertum ad diligendum, brachia extensa ad amplexandum, totum corpus expositum ad redimendum. Haec quanta sint, cogitate: haec in statera cordis vestri appendite, ut totus vobis figur in corde, qui totus pro nobis fixus fuit in cruce. » Certe quam potens sit hoc balsamum ad peccatores confortandos et sanandos, paucis, sed efficacibus verbis S. Bernard. ser. iv. hehd. sacra ostendit, dum dixit: « Quis tam irreligiosus qui non

compungatur? Quis tam insolens, ut non humilietur? Quis tam iracundus, ut non indulgeat? Quis tam deliciosus, ut non abstinereat? Quis tam flagitiosus, ut non contineat? Quis tam maliciosus, ut non poeniteat his diebus? Merito quidem, nempe adest Passio Domini usque hodie terram moventis, petra scindens. »

In quinta tandem cistula, mysterium Crucifixionis continente, cui proin inscripta sunt hæc verba: *Mortuus est pro nobis, ut, sive vigilemus, sive dormiamus, simul cum illo vivamus*. I. TUSSAL. v. balsamum pro moribundis continetur, sed iis maxime, qui inimicitias deponere nolunt, et æternum perire, quam inimicis ignoscere volunt; pro iis item qui mortem immodice timent. Hi ergo omnes hanc cistulam aperiant, et pretiosissimum ad se confortandos, balsamum reperiant. Quis enim 1º Inimicis suis paucas injurias et offensas non libenter remittet, si Christi exemplum tam graves, tamque multas injurias non modo inimicis suis remittentem, sed etiam excusantem, et pro iisdem Patrem æternum deprecantem audiat? Quis non erubescet, si videat, Dominum suum pro suis tot, tamque gravibus peccatis delendis et remittendis tam acerba tormenta, ipsamque amarissimam mortem sustinere, ipse vero pro unica dumtaxat vel altera levi offensa conservi sui nec unicum actum voluntatis, quo talem ei offensam condonet, elicere velit? Annon jure Christum illa MATTH. XXVII. verba de Cruce repetiturum timebit: *Serve nequam, omne debitum dimisi tibi* (imo pro te copiosissime solvi) *nonne ergo oportuit et te misereri conservi tui?* Ita profecto hoc balsamo usus, ejusque efficaciam expertus est S. Gualbertus, notissimus ille Confessor, qui, cum ipso die Parasceves in inimicum suum incidisset, eumque jam occidere pararet, per Christi veniam inimicis suis tam liberaliter concedentis amorem ab eo, ut parceret, rogatus, condonavit, et in signum amicitiae ambobus brachiis amplexatus; quod officium quam gratum Christo fuerit, mox per insigne miraculum patefactum est, dum scilicet Christus in cruce pendens, coram quo Gualbertus orabat, faciem ad ipsum convertit, significare volens, æquum esse, ut misericordibus oculis respiciatur, qui faciem suam ad inimicum suum tam benevole convertit, omnemque ei culpam tam liberaliter remisit. Omnes ergo, quotquot inimicitias animo adhuc fovetis, huc accedite, et illa

MATTH. v. verba velut ab ipso Christo denuo repetita audite: « Esto consentiens adversario tuo, cito dum es in via cum eo, ne forte tradat te adversarius judicii, et iudex tradat te ministro, et in carcerem mittaris. » Aperiant vero etiam hanc cistulam, qui mortem immodice timent, nec leve per balsamum hoc nostrum, solatium, roburque accipient, utpote per quod omnia tria capita, qua mortem adeo terribilem faciunt, nempe tentationes Dæmonis, timor rationis in iudicio reddendæ, et metus gravis Purgatorii sustinendi, efficaciter tolluntur. Quam enim potens adversus Dæmonum impugnationes telum sit fiducia in SS. Domini passione collocata, jam pridem expertus est S. Elzearius Comes, qui, licet in agone terribili ab initio vultum præ se tulerit, paulo post tamen exclamavit: « Magna est Dæmonum vis, sed eam penitus enervarunt virtus et merita Passionis Christi. » Et post paululum iterum clamans, plane vici, inquit. Sed et ipsi Dæmones idem quondam S. Edmundo Episcopo confessi sunt, dum enim eosdem per vulnera et passionem Christi adjuraret, ac dicere juberet, per quod telum vires eorum maxime infringerentur, coeli tandem responderunt: « Per id, quod nominasti. » Sed nec iudicii severitatem tantopere timebit, qui passionis Christi devotus cultor extiterit. Annon enim talis confidenter cum S. Bernardo ser. XVII. super Cant. dicit: « Ego fidenter, quicquid mihi deest, usurpo ex visceribus Domini, quoniam misericordia affluunt, nec desunt foramina, per que effluunt. » Ita sane hoc balsamum usurpavit Religiosus ille Societatis nostræ, qui dicebat, Christo duplici titulo jus ad æternam hereditatem competere, titulo scilicet filii naturalis, et titulo meritorum, præcipue per Passionem obtentorum, priorem ipsi sufficere ad dictam hereditatem petendam, posteriorem nobis reliquisse, unde merito quibus cum magna fiducia et alacritate mori debeat. Ita etiam hoc balsamo usus est alius Religiosus, qui, cum in iudicio videret, alteram lanceam peccatorum suorum multum præponderare lancei bona opera continentem, unicam Christi guttulam leviori lancei apponi petiit, et mox copiose eam præponderare fecit. Longe memorabilis vero est, quod in Spec. Ex. V. Passio Christi ex. III. legitur, quod scilicet Religiosus quidam, qui non adeo bene vixerat antehac, post mortem cuidam Priori apparuerit, et se sine Purgatorio ad cœlum ivisse

confessus sit, eo quod consuetudinem istam habuerit, ut, quoties coram Crucifixo transiret, hanc orationem diceret: « Domine, per illam amaritudinem, quam sustinisti propter me in cruce, maxime quando anima tua egressa est de corpore tuo, miserere animæ meæ in egressu suo. » O ergo vere pretiosum, vere salutare, vere desiderandum balsamum, quod tantopere in vita et mortis deliquis confortat.

#### Epilogus.

Agite ergo, et non tam a me, quam a Christo myrothecion hoc spirituale benevole accipite, sedulo usurpate, et studiose conservate. Dicite eum Sponsa Cant. c. I. *Fasciculus myrrhæ* (imo myrothecion spirituale)  *dilectus meus mihi: inter ubera mea commorabitur*. Et quemadmodum olim Hebræi, cum tristitia quæpiam cor oppressit, ad se invicem dixerunt: *Eamus ad Filium Mariæ, ut hilares simus*. Ita et vos in omnibus vestris tentationibus et mestitiis ad Crucifixum Christum properate, diciteque: *Eamus ad Christum Crucifixum, ut iterum hilares simus*. Sic vere vim balsami hujus experiemini, et vere cum S. Augustino, dicere poteritis: « In omnibus adversitatibus non inveni tam efficax medium, quam vulnera (et cruciatus) Salvatoris, cum me pulsat aliqua turpis cogitatio, recurro ad vulnera Christi: cum me premit caro mea, recordatione vulnerum Domini mei resurgo: cum Diabolus mihi parat insidias, fugio ad viscera misericordissimi Domini mei, et recedit a me: si ardet libidinis movent membra mea, recordatione vulnerum Domini nostri Filii Dei extinguuntur. » Si denique et ipse timor mortis me ex cruciabit, ad vulnera et mortem Christi confugiam: « Nihil enim, ut idem Sanctus ait, tam ad mortem amarum, quod morte Christi non sanetur: tota spes mea est in morte Domini mei: mors ejus meritum meum, refugium meum; salus, vita, et resurrectio mea, meritum meum miseratio Domini; non sum meritis inops, quamdiu ille miserationum Dominus non defuerit; et si miserationes Domini multa, multus ego sum in meritis: quanto ille potentior est ad salvandum, tanto ego sum securior. » Quis ergo me separabit a charitate, qua est in Christo Jesu pro me passo et crucifixo? « Certus sum, quia neque mors, neque vita, neque Angeli, neque

Principatus, neque instantia, neque fortitudo, neque altitudo, neque profundum, neque creatura alia poterit nos separare; quia in his omnibus superamus propter eum, qui dilexit nos, donec sicut socii passionum fuimus, ita et gloriæ simus, quam nobis per merita SS. Passionis concedat Pater, Filius, et Spiritus Sanctus.

*Alii conceptus de eadem materia breviter indicantur.*

I. Ex occasione thematis: « Plangent eum planctu quasi super unigenitum, et dolebunt super eum, Zach. XII. potest narrari breviter historiola, qua in Spec. Exempl. V. Passio ex. VI. legitur de Anglo nobili, qui in hebdomada sacra cum Saraceno per nemus pulcherrimum transit, omnesque aves expansi alis arbori ad modum crucis adherentes vilit, causam vero rogans a Saraceno audivit, id singulis annis in hac hebdomada contingere, verum in die Resurrectionis omnes iterum reviviscere quasi, et cantare. Ex hac historia inferatur, merito quemvis etiam Christianum hoc tempore duabus alis *affectus et effectus* eruet et passioni Christi adherere debere. Ostendatur ergo 1º Quomodo *affectu* adherere debeant, nempe actus gratitudinis, fidei, doloris de peccatis, amoris elicendo, quod proin, qua ratione fieri possit, clarius ostendendum erit. 2º *Effectus*: Ut scilicet etiam opere cumpatiatur, id est, simul cum ipso Christo patiamur; id quod duplici modo fieri potest, *abstinendo* scilicet, et *sustinendo*, juxta ipsius Christi adhortationem Luc. IX. dicentis: « Si quis vult venire post me, abneget semetipsum, tollat crucem suam, et sequatur me. » Ostendatur proinde, quomodo in praxi quisque amore Christi *abstinere*, a peccato maxime, et omnibus rebus ad peccatum allicientibus, et *sustinere*, sed eas maxime cruce, et difficultates, quas suis cuicunque status et vocatio offert, debeat.

II. Ex occasione thematis: « Accepto corpore Joseph involvit illud in sindone munda, et posuit illud in monumento suo novo; » potest ostendi, quomodo Auditores sepulchrum Christo in corde suo excitare debeant. Et 1º quidem, quomodo *Parietes* dolorosa Christi patientis mysteria representantes erigendi, ubi pulchra habetur occasio, præcipuus Christi cruciatus explicandi, et, quid

in singulis maxime considerandum sit ostendendi. 2<sup>o</sup> Quomodo *Lampades* suspendendae, id est, varii affectus gratitudinis, doloris, spei, patientiae, passionis, amoris elicendi; ubi copiosa offertur materia, declarandi, cur, et quomodo hos actus elicere debeamus. 3<sup>o</sup> Quomodo caelum et receptaculum pro SS. corpore Christi seu monstrantia, ut vocant apparanda, id est, laudes et gratiae Caelitum more ob Passionem dicende, et cor suum pro fereulo seu monstrantia offerendum sit, juxta illud Salomonis Prov. xii. *Præbe, Fili mi, cor tuum mihi*. Ubi ostendi poterit, quid sit cor præbere, scilicet omnes alias res creatas excludere, omnemque suum affectum et amorem in Deum et Christum transferre.

III. Ex occasione thematis : *Jam hyems transit, imber abiit, et recessit, flores apparuerunt in terra nostra*; potest Passio Christi horto comparari, et inde varii flores colligi, atque in unum fasciculum, qui Auditoribus offeratur, connecti; ex qua occasione fructus præcipui, et virtutum actus, quos ex consideratione Passionis Christi reportare et elicere debemus, explicari possunt. Primus itaque flosculus esse dicitur frissago seu *ergiss mein nicht* per quem intelligi potest affectus gratitudinis, quam Passio Christi præ omnibus aliis beneficiis exigit. Secundus flosculus est viola seu *das Veyelin* per quam dolor de peccatis indicatur, utpote ad quem elicendum specialiter conducit, et excitat Passio Christi. Tertius est origanum seu *wohlgemuth*, vel euphrosynon seu *Augen Trost* per quem flosculus spes et fiducia, cui copiosa motiva offert Christi Passio, innotuit. Quartus est rosa seu *die Rosen* per quam patientia significatur, ad quam excitandam nihil est efficacius quam Christi Passio; nam, ut recte, S. Gregorius dixit: « Nihil est, quod non æquanimiter toleretur, si Christi Passio ad memoriam revocatur. » Quintus est flos echii, seu *dass je langer, je lieber*; per quem amor ab amore Christi patientis singulariter provocatus indicatur. Qui omnes affectus fusi explicati partim in Alphonso Rodrig. p. u. tr. penult. partim in Auctario Fabri them. v. in Fer. Parascov. videri possunt.

IV. Ex occasione thematis : *Quid retribuam Domino pro omnibus, quae retribuit mihi?* Ps. cxv. potest magnitudo beneficii Redemptionis explicari, eumque in finem historia de Androclo servo Romano spiam leoni eripiente, et vicissim a leone contra

alios leones in amphitheatro defenso narrari. Dicitur ergo 1<sup>o</sup> quod leo iste hominem significat, qui spinam acutissimam peccati in pede, id est, affectibus suis contraxit. 2<sup>o</sup> Ostendatur, quomodo illam Christus, et quanto cum labore, quamque copioso sanguine et vulneribus extraxerit. 3<sup>o</sup> Inferatur, quid homo ob beneficium Christo debeat, quod scilicet ei hospitium in antro cordis præbere, cibum voluntatis divinæ studiose impletæ offerre, et contra feras bestias peccatorum defendere debeat, quae omnia facile fusi ostendi possunt.

V. Ex occasione thematis : *Virtus de illo exibat, et sanabat omnes*. Luc. vi. potest ostendi, quod Christus tempore Passionis suae maxime medici personam assumpsit, pharmacopolis quodam pretioso erecto, nunc omnes frequentibus iterum verbis invitet : *Venite ad me omnes, qui laboratis, et onerati estis, et ego reficiam* (ac curabo) vos. Demonstrari ergo poterit, quam pretiosum hoc sit pharmacopolium seu apotheca ex iis maxime capitibus, ob quae plerumque apothecae ab hominibus magni aestimari solent. Et 1<sup>o</sup> quidem ostendatur, quod *pretiosissimis* constet medicinis, videlicet meritis Christi, quorum quolibet infiniti valoris est secundum communiorem Theologorum sententiam. 2<sup>o</sup> Quod *efficacissimis* constet medicinis, eum non minor illarum sit efficacia nunc, quam olim quando in terris ambulabat Christus, atqui tunc virtus exibat, et sanabat omnes. 3<sup>o</sup> Quod *diversissimis* constet medicinis pro omni morborum genere; ubi herere maxime poterit Concinator, et præcipue ostendere, quam apte medicino pro peccatis septem mortalibus reperiantur; v. g. pro superbis corona Spinea et arundo; pro avaris marsupium Judae; pro invidiis toga Christo detracta; pro luxuriosis flagellum sanguine Christi conspersum; pro gulosos vas aceto et felle refertum; pro iracundis lancea Christi cruore cruenta; pro aediosis malleus et forceps, quibus Christus cruci affixus est; pro omnibus vero velut alexipharmacum sanguis Christi, quorum proin efficacia et aptitudo pro singulis his vitiiis fusi ostendatur. 4<sup>o</sup> Quod haec apotheca semper aperta sit, et ad omnium accurrentium usum parata. 5<sup>o</sup> Quod medicinae in hac apotheca gratis et sine pretio offerantur, imo gratissimum Christo praestetur obsequium, si frequenter petantur, et usurpentur. 6<sup>o</sup> Quod idem, qui paravit has

medicinas, sit etiam medicus peritissimus, agnosens clarissime singulorum accedentium morbos, et simul etiam medicinarum ad illos curandos aptitudinem. Excitentur proinde Auditores, ut magnam de hoc medico fiduciam concipiant, atque ad eundem pro medicinis tantopere sibi necessariis frequenter recurrant.

VI. Ex occasione thematis : *Respice in testamentum tuum*. Ps. lxxviii. potest dicere Concinator, quod illiana experientia constare, quod post mortem magnorum dominorum magnus mox oriatur in multis desiderium cognoscendi, quale testamentum fecerit, maxime si aliquid ex eo se obtenturos sperant. Quare cum et nunc maximus quidam Dominus, imo Dominus Dominantium sit mortuus, et ex ejus Testamento omnes se aliquid participaturos sperent, se jam nunc Testamentum ultimum hujus Domini aperturum, et quid cuique in Testamento hoc suo legaverit, explicaturum. Et 1<sup>o</sup> quidem dicatur, quod corpus suum Josepho Arimathaeo et Nicodemio legarit. 2<sup>o</sup> Animam Patri aeterno, in cuius manus Spiritum suum commendavit. 3<sup>o</sup> Dolores suos agris. 4<sup>o</sup> Injurias suas iis, qui similes injurias patiuntur. 5<sup>o</sup> Coronam suam Spineam iis, qui difficultatem in capite suo frangendo, judicioque suo Ecclesiae, vel superioribus subijciendo sentiunt. 6<sup>o</sup> Linteam renes circumdans et sanguine purpuratum incontinentibus. 7<sup>o</sup> Sacrosancta sua vulnera afflictis. 8<sup>o</sup> Thesaurum meritorum suorum Ecclesiae. 9<sup>o</sup> Virtutes suas, præcipue mansuetudinem, humilitatem, obedientiam, patientiam, charitatem, perseverantiam omnibus Christianis. 10<sup>o</sup> Arma Crucis, seu ipsam Crucem omnibus ipsum sequi perfectius, et sub vexillo suo militare cupientibus. Ostendatur autem de his legatis, quam pretiosa sint, et quomodo quisque ea juxta voluntatem Testatoris usurpare debeat; hunc enim usum esse præcipuum obsequium, quod Testator in grati animi signum sibi exhiberi desiderat.

VII. Ex occasione thematis : *Per multas tribulationes oportet nos introire in regnum Dei*. Acton. xiv. potest dici, quod eorum, quibus iter aliquod difficile, et periculosum suscipiendum est, prima plerumque cura sit, ut Comites sibi peritos, fideles, et jucundos (cum jucundus comes sit vehiculum viae juxta commune proverbium) sibi adseiscant. Cum ergo, ut textus in themate citatus indicat, omnes per viam tribulationum difficilem ac

periculosam in regnum Dei intrare oporteat, merito quoque de talibus Comitibus quemque sibi prospicere debere. Quia vero non cuiuslibet tam facile fuisse, ejusmodi Comites invenire, ideo Christus eos primum elegisse, nobisque postea reliquisse. Hos autem Comites alios non esse, quam *Indigentiam, contemptum, et dolores*, quos P. Balthasar Alvarez Comites Christi appellare solebat, eo quod Christum per totam vitam, sed maxime tempore Passionis suae, nunquam deseruerint, sed fidelissime comitati sint. Dividitur ergo concio tota in duas partes, et in priori quidem parte ostendatur, quomodo hi Comites Christum in extremo vitae ac Passionis suae tempore sint comitati; et proinde a nobis quoque libenter suscipi debeant. 2<sup>o</sup> Ostendatur, fideles, viaque periti sint hi Comites, id est, quanta spes aeternae felicitatis obtinende merito concipi possit ab iis, qui ejusmodi indigentiam, dolores, et contemptum patienti et generoso animo supportant. Quam item jucunda sint hi Comites, utpote de quorum jucunditate ipse S. Paulus II. Cor. vii. testimonium tulit dicens : « Repletus sum consolatione, superabundo gaudio in omni tribulatione nostra. » Quae omnia facile fusi amplificali et probari possunt.

VIII. Praeter hos conceptus alii quoque adhiberi possunt, a Concinatoribus usurpari soliti, ut scilicet interdum processionem se cum Auditoribus institutum ad locum, in quibus Christus passus est, variasque stationes facturum, id est, quid in quovis loco considerare et discere debeat, aut possint, explicaturum. Aut septem ultima Christi verba explicet, et morales inde doctrinas ad imitationem Card. Bellarmini eruat. Aut de quibus vulneribus velut de totidem aedibus peroret, et quare, ac quomodo ad ea Auditores confugere debeant, ostendat. Aut præcipuas sanguinis profusiones explicet, et, quis fructus ex iis sit hauriendus, demonstrat. Aut denique unum mysterium post alterum explanet, et sic per plures annos totam Dominicam Passionem explicando percurrat.

## CAPUT XI.

Quomodo Conciones funebres Instituendae sint.

Duplicis generis conciones institui solent,

solemnis et communes. Illæ plerumque in exequiis, hæc ipso sepulture tempore instituantur. De utriusque fructuose instituendis solidam ac faciliem praxim hoc capite sum alaturus.

*Quid in his concionibus in genere sit observandum.*

Imprimis et ante omnia curet Concionator ut sinceram erga defunctos omnes misericordiam instillet suis AA. et parochianis, eumque in finem sibi applicet quoque saluberrimam illam doctrinam, quam P. Jacobus Leynes Secundus S. J. Generalis reliquit, dum inter alia media ad conservandam Societatem hoc imprimis commendavit, ut quotidie, et quam frequentissime animarum, quæ in Purgatorio igne cruciantur, meminisset. Nam quandoquidem Societas tantum exhaurit laboris, occupationibus tam multis eo dumtaxat sine susceptis, ut homines ad æternam felicitatem consequendam juvet, consentaneum profecto est, ut eundem prosequens charitatis Spiritum etiam ex hac vita digressis ad cursum conficiendum opituletur, ne justa illis sit causa Societatis charitatem quasi imperfectam accusandi; et merito liceat conqueri, se in medio itinere, eoque in loco destitutos, ubi nullam omnino sibi ipsis opem queant afferre. Quæ doctrina profecto a Curatoribus animarum tanto magis observanda est, quanto pluribus et potioribus titulis obligati sunt, ad animas suorum parochianorum juvandas. Accedit, quod hæc misericordia sit efficacissimum medium ad felicitatem æternam melius, citius, et copiosius obtinendam, atque adeo vel hoc etiam titulo a Pastore suarum ovicularum salutem avidè desiderante studiosè inculcari debeat.

II. Cum nunquam fore, quam tali tempore, quo conciones funebres habentur, animi Auditorum magis sint dispositi ad doctrinas acceptandas, ideo in his concionibus specialem adhibeat diligentiam, ut ad motus et affectus congruos excitandos sint comparate. Quod quidem non adeo erit difficile, si industrias mox subjungendas secundo observet.

III. Præcipue semper ob oculos habeat finem, quem ejusmodi concionibus habendis præfixum esse oportet, qui quidem triplex

est potissimum. Scilicet collaudatio defuncti, consolatio amicorum, et edificatio reliquorum Auditorum; omnemque detoperam, ut quidquid his finibus obtinendis obstat potest, efficaciter removeat.

IV. Pro primo fine, scilicet collaudatione defuncti obtinendo sequentia observet. 1<sup>o</sup> Caveat ne aliquid ad commendationem defuncti afferat, quod fictitiæ virtutis speciem præseferat. Sic enim hoc ipso tota concio vilesceat, atque adeo omnis fractus desperandus foret. 2<sup>o</sup> Caveat similiter, ne factis, quæ aut nullam aut specialem certe laudem non mereantur, referat concionem, sic enim obscurare potius esse, quam procurare laudem defuncti censeatur. 3<sup>o</sup> Caveat etiam, ne si plura facta commemoret concionem ingratiatam aut infructuosam efficiat. Meminerit proin illius sententiæ a S. Augustino prolata, quæ dixit, pompam funebrem, et multitudinem comitantium ad spulchrum, et similia solatia vivorum potius esse, quam mortuorum, laudarique tales, ubi non sunt, et cruciari, ubi sunt. Ideo selectiora quedam, eaque pauca facta seligat, atque non tam ad memoriam, laudemque defuncti, quam ad imitationem et edificationem Auditorum proponat, reliqua per ingeniosam aliquam præteritionem breviter percurrat. 4<sup>o</sup> Caveat denique, ne, dum alios passim laudat, de aliquo defuncto nil omnino dicat, sic enim tacite vituperare defunctum censeatur, et consanguineos pudefacere, offendereque posset.

Si ergo nil speciale occurrat, ex hoc ipso laudis occasione sumat, dicatque, sicut non nemo dixit, vitam communem esse suam maximam penitentiam, ita hoc ipsum de vita hujus defuncti dici posse. Alias dicet modestiam defuncti tantam fuisse, ut sua pleraque absconderit, vitamque occultam cum Christo ducere maluerit, quam videri gloriosus. Interdum ex ipsa morte, quæ plerumque pia esse solet, desumi potest occasio vitam collaudandi, cum mors soleat esse echo vite, juxta commune adagium: *Sicuti vita, finis vita.*

V. Pro secundo fine sive consolatione amicorum obtinenda, det operam, ut sive ex ipsa mortis qualitate, sive vite præterite tempore ostendat, probabilem spem concepisse, quod defunctus inter electos sit adnumeratus, etsi forte non nihil a fruitione beatitudinis in purgatorio retardetur. 2<sup>o</sup> Ut ex ipsius obitu ostendat conceptum, non il-

laudabilem esse dolorem, nec improbari posse, si hunc etiam amici lacrymis contestentur, verum cavendum esse, ne immoderatus sit, et ab auxiliis mortuo impendendis impediatur. 3<sup>o</sup> Ut pariter declaret, quantas et sibi, et defuncto gratulandi occasiones habeant, ut qui ex exilio in patriam translatus aut certe transferendus, optatum votorum terminum attingerit, illisque plus inde auxilii quam interris fecisset, porrecturus credatur. 4<sup>o</sup> Ut ipsis significet, nunc maxime adesse tempus, dilectionem suam non verbo, aut singultibus, lacrymisque, sed opere et veritate demonstrandi, ut dici de illis æque ac de Christo queat: *Cum dilexisset suos, in finem dilexit illos.* JOAN. XIII. Ostendat proin quomodo hanc dilectionem ostendere queant.

VI. Pro tertio fine, scilicet edificatione aliorum obtinendo det operam, ut, quandoquidem, ut dixi, optime sunt dispositi Auditorum animi, occasionem sumat, saluberrimas quasque doctrinas commendandi. Specialiter vero memoriam mortis, judicii, æternitatis; item utilitatem honorum operum utpote quæ solummodo comitata fuerint defunctum; vanitatem rerum humanarum, utpote de quibus nil nisi afflictio animi sit relicta; patientiam in adversis, utpote quæ nunc rosa sit productura in altera vita; cultum B. Virginis et Sanctorum, utpote qui soli in iudicio adstiterint; amaro fructus peccatorum, ex quorum manducatione dentes, id est, conscientia defuncti obstupuerint; vite brevitatem et mortis incertitudinem; ut mature ad hanc se preparare student.

VII. Cum aliquibus in locis admodum frequentes sint ejusmodi conciones et sæpe non multum temporis suppetat, ad illas faciendas imprimis student magnam in iis habendis varietatem observare, ne dum eadem, eodem fere modo frequentius repetit, fastidium potius, id est, consuetudinum animorum motum efficiat. Itaque fontes semper quosdam in memoria habeat, ex quibus dictam varietatem haurire possit, quidem ad sequentes duodecim revocari possunt. 1<sup>o</sup> Vita et facta defuncti. 2<sup>o</sup> Argumenta, quæ spem faciunt beatitudinis ab eo obtenta. 3<sup>o</sup> Motiva et cause succurrendi. 4<sup>o</sup> Media ad succurrendum. 5<sup>o</sup> Objectiones, quæ a tepidis objiciuntur, ad debitum hoc fraternæ charitatis a se amovendum. 6<sup>o</sup> Officia varia defuncti. 7<sup>o</sup> Etas et aliæ circumstantiæ concomitantes. 8<sup>o</sup> Varia genera mortis. 9<sup>o</sup> Doctrinæ sa-

lutares, vel ab ipso defuncto relicta, vel ex morte illius deductæ. 10<sup>o</sup> Epitaphia varia mortuis constructa. 11<sup>o</sup> Emblemata, vel aliæ res sepulchris affigi solitæ. 12<sup>o</sup> Sepulchrum et ritus sepeliendi. Ex quibus omnibus fontibus, quomodo variè conceptus erui et fructuose proponi queant, infra variis exemplis practicis demonstrabitur.

*Exemplar primum.*

Quomodo in exequiis alicujus defuncti concio haberi possit.

*Thema.*

Respice in Testamentum tuum. Ps. LXXIII.

*Scopus.*

Demonstrandum, quod probabiliter defunctus sit inter Beatos connumeratus, simulque Auditores, ad vitam, et virtutem ejus imitationem accendendi.

*Syllogismus principalis.*

Amor B. Virginis, misericordia erga pauperes, et bona vita sunt optima media ad vitam æternam obtinendam; atqui hæc diligenter adhibuit defunctus; ergo merito creditur, cum vitam æternam obtinuisse.

*Alter Syllogismus principalis.*

Legata pretiosa a testatoribus relicta sunt hilariter gratoque animo acceptanda; atqui defunctus talia legata reliquit omnibus visis hominibus; ergo hi omnes hilariter gratoque animo debent illa acceptare.

**EXORDIUM.**

Quando viri alicuius dives aut primarius mortuus est, ante omnia queri solet, an testamentum fecerit, tantoque ardentius quanto responsum accipere desiderat, quanto majorem spem concepit, aliquid ex illa hereditate accipendi. Idem credo his diebus contigisse, quando non sine magno multorum

dolore Dominus Nicolaus, ejus exequias hodie celebramus, pie in Domino obiit; quare, cum non dubitem, quin mei Auditores quoque aliquid legatum ex ejus testamento expectent, statui eorum desiderio satisfacere, atque adeo in presenti concione breviter indicare, quale testamentum is fecerit, et quid potissimum meis AA. legaverit. Spero itaque tanto avidius, ne auditum iri, quanto gratiora sunt, quae in praesentia sum dicturus.

#### Pars prima.

In quatuor potissimum partes divisit testamentum Nicolaus noster, juxta numerum scilicet rerum, quas a Deo acceperat. Prima pars continebat animae dispositionem, quam perilla S. Davidis verba: *In manus tuas commendo spiritum meum*: non alteri, quam Deo velut praeantissimum quod habeat, bonum offerendum censuit. Quod vero etiam ratam habuerit Deus oblationem, atque adeo acceperit in manus suas spiritum ejus; plura quidem, sed praecipue tria sat clara indicia sperare nos faciunt. Primum est singularis et tenerimus amor, quo erga S. Dei Genitricem toto vitae suae tempore ferebatur. Hanc sane amavit, et exquisivit a juventute sua: hanc in matrem suam elegit, in hujus congregationem inscribi se permisit, legesque accurate observavit. Hanc annuis confessionibus et communionibus in illius Festis praecipuis, Sabbatinis, juniis, vel saltem abstinentiis, et quotidiana recitatione Rosarii, litaniarum, aliarumque precum, imo et horaria salutatione piissime coluit, et honoravit. Ad hanc in omnibus necessitatibus, et periculis velut infantulus ad Matrem cum singulari fiducia confugit, ut in agone maxime apparuit, quando ejusdem iconem suavissime dissuaviatus, tenerimo cum affectu illam Ecclesiae orationem recitavit: « Sub tum praesidium confugimus, Sancta Dei Genitrix, nostras deprecationes ne despicias in necessitatibus nostris, sed a periculis cunctis, et a praesenti maxime, libera nos semper Virgo gloriosa et benedicta. » Sed et illam sapienter iteravit: « Maria Mater gratiae, Mater misericordiae. Tu nos ab hoste proteges et hora mortis suscipe. » Cum ergo SS. PP. et Ascete passim amorem et devotionem constantem erga hanc Sacratissimam Virginem inter praecipua praedestinationis indicia merito

numerent; ita ut S. Anselmus dicere ausus sit, impossibile esse, ut ad ipsam conversus pereat; sic ex tot illustribus et probatis historis habemus, etiam gravissimos peccatores, qui unicum Salutationem Angelicam quotidie recitarunt, vel aliud simile obsequium constanter ipsi exhibuerunt, mirabiliter ejus intercessione conversos, felicemque ex hac vita transitum sortitos esse; an de Nicolao nostro, qui tot tantaque obsequia tam constanti, et tenera pietate ei per tot annos praestitit, dubitare poterimus, quod non eandem a misericordissima Patrona sua gratiam obtinuerit?

Alterum indicium est, misericordia erga pauperes, quam usque adeo constanter tenuit, ut vere de ipso illa Job. c. xxxi. verba dici poterint: *Ab infantia mea crevit mecum miseratione; et de utero matris egressa est mecum*. Hinc quoties aspiciebat pauperem, tenerime erga illum viscera ejus mox commovebantur. Neque tamen inter sola verba stetit illius commiseratio, etiam in effectum multipliciter prodiit. Hinc de suis redditibus et lucris annuatim certam partem seponebat, quam in sacco quodam, cui titulus *Morsupium Christi*, inscriptus erat, reposuit, et suo tempore non aliorum opera, sed propriis manibus cum singulari solatio, tam suo, quam pauperum, ut qui vel ex ipsa vultus hilaritate tenerum ejus amorem facile concipiebant, distribuere solebat. Sed et severissime suis praecipiebat, ut ciborum reliquia diligenter asservarentur, et pauperibus suo tempore dividerentur; singulariter vero erga pauperes infirmos afflictiatur; hinc non modo cibos, potumque illis identidem submittebat, sed medicinis, et refocillationibus constanter abjurabat; imo non contentus erat, ut ipsemet talem affectum erga miserum foveret, sed eundem etiam domesticis instillare conabatur. Hinc quoties audierat, mendicium aliquem gravius a domesticis increpatum fuisse, agerrime ferebat, illudque S. Augustini super Ps. ciii. monitum in memoriam illis revocabat: « Si non potes dare, affabilem te fac: coronat Deus voluntatem, ubi non invenit facultatem. Nemo dicat non habeo. Caritas de saeculo non erogatur. » Elsi vero talis fuerit, ac tanta Nicolai nostri erga viventes pauperes commiseratio, quam, ut infra videbimus in hoc ipso Testamento novo, eoque luculento testimonio iterum declaravit; negari tamen non potest, eam erga defunctos tanto tene-

riorem fuisse, quanto majorem illorum necessitatem, ac indigentiam esse, divinitus collustratus cognoverat; et sane longus foret, si omnes illius inventiones ad subsidium animarum excogitatas vellem percensere. Duae nobis, quae praecipuae creduntur, sufficient, quarum altera est, quod mensuram communionem, aliaque similia opera, ob quae indulgentias plenarias animabus applicare licet, diligentissime semper lucrari studuerit, et non illo dumtaxat die, sed etiam quavis hebdomadae Feria secunda Sacrificium Missae pro illis offerri curavit, eo quod haec duo media praeter ceteris efficaciam judicaverit ad dictas animas, quam celerrime a positis exigendas.

Alter inventio erat, quod omnem operum suorum fructum satisfactorium, quem aliis potiori titulo transcribere non cogebatur, animabus iisdem cum insigni liberalitate reliquerit, tantum fecerit hoc officium charitatis, ut beatam dicere sit solitus horam, qua in libellum, qui efficaciter hanc devotionem ei persuaserat, incidisset, certamque quotidie orationem pro Sacerdote, qui dictum libellum composuerat, recitaret. Si ergo S. Hieronimus in epist. ad Nepotianum affirmare indubitanter ausus est, se non legisse aliquem mala morte fuisse defunctum, qui libenter opera charitatis exhibuit, eo quod multos habeat intercessores, impossibile autem sit, multorum preces non exaudiri; qui non felicissima morte defunctum Nicolaum nostrum credat, quem tot tamque praestantia misericordiae opera exercuisse cognovit?

Tertium tandem indicium est, vita ipsius honeste transacta, de qua quidem non opus multa dicere, cum vobis ipsis luculente constet, quam pie et Catholice vixerit. Illud omnino praetere non possum, quin commemorem, quod suam sanctitatem prudenter non in exotici actionibus, aut amilibus devotionibus, sed quotidianis officii sui functionibus perfecte, id est, cum legitima intentione, et debita diligentia obeundis posuerit, memor verissimi effati ab Asceta quodam prolati: « Optima Christiani perfectio est, quotidianas status sui functiones rite peragere. » Hinc praecipua ipsius cura erat, ut temporis magnam rationem haberet, illud Judae dictum perpetuo sibi et aliis occinere solitus: *Ut quid perditio haec?* Poterat haec actio venundari multis, et dari pauperibus. Proxima dein illius cura erat, ut tem-

pus matutinum tam ab ipso, quam domesticis inter preces absumeretur, eo quod menti suae alte impressum habuerit illud Salomonis consilium Prov. iii. « Honora Dominum de tua substantia, et de primitiis frugum tuarum, et abundabunt horrea tua, frumento et vino torcularia tua redundabunt. » Eandem ob causam curabat etiam, ut non ipse dumtaxat, sed domestici etiam Missae Sacrificio quotidie interessent, et SS. confessionis et Eucharistiae Sacramenta, quae ipse singulis ad minimum octiduis usurpabat, quovis mense religiose susceperent. Cum aliis vero tam sincere, juste, et affabiliter vivebat, et conversabatur, ut vel ex solo hoc indicio inter veros Christi discipulos numerari mereretur juxta illud Christi JOAN. xiii. dictum: *In hoc cognoscens omnes, quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem*. Si ergo juxta communem sensum hominum longa experientia comprobatur, mors echo vite dicitur, et, ut S. Augustinus de doctr. Christ. dixit: « Non potest male mori, qui bene vixit; » non merito credimus beatam mortem defunctum Nicolaum fuisse, qui vitam tam honeste, tam sancte ad finem usque instituerit?

#### Pars secunda.

Sed, ut video, longius non nihil prima haec testamenti pars me abduxit. Ad alteram me converto, quam quidem uti et sequentes duas brevius percurram. Sicut ergo animam Deo, ita corpus suum terrae, a qua illud acceperat, restituit, qua tamen in transcriptione nescio, annon sapientiam magis, quam modestiam suam egregio argumento iterum confirmavit, dum solam pompam ordinariam in sepeliendo suo corpore adhiberi, omnem vero splendorem, aut curiosum apparatus studiosissime vitari jussit. Novit scilicet prudentissimus Nicolaus, quod jam pridem S. Augustinus de verbis Apostoli THESSAL. iv. sapienter dixerat: « Pompa funebri, agmina exequiarum, sumptuosa diligentia sepulture, monumentorum opulenta constructio, vivorum sunt, qualiacunque solatio, non adjuvantia mortuorum. » Novit quoque corpus in hac vita, quasi equi munere functum esse, a quo anima tamquam eques fuerat circumlata. Neque adeo decere, ut dum eques ipse foris est, in captivitate et gravi necessitate cons-